
 

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
                                                                          

Số:         /QĐ-UBND                             Bình Định, ngày        tháng      năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT  

ngày 25/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường  

công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão 

 năm 2020 trên địa bàn tỉnh  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; 

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT ngày 25/02/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn 

sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2020; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 1091/SNN-TL 

ngày 18/5/2020. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

1391/CT-BNN-PCTT ngày 25/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc 

tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão 

năm 2020 trên địa bàn tỉnh. 

Điều 2. Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Hội đoàn thể tỉnh; 

- PVPVX; 

- Lưu: VT, K10. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Trần Châu 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT ngày 25/02/2020 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị 

sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2020 trên địa bàn tỉnh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND  

ngày     /    /2020 của UBND tỉnh) 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Huy động nguồn lực cả hệ thống chính trị, toàn xã hội cho công tác 

quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2020 theo 

phương châm “4 tại chỗ”; xác định trách nhiệm của người đứng đầu địa phương, 

các sở, ban, ngành, cơ quan, hội, đoàn thể trong tỉnh. 

b) Tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống 

lũ, bão nhằm bảo vệ cơ sở hạ tầng, hệ thống công trình thủy lợi, đê điều và giảm 

thiểu thiệt hại về tính mạng, tài sản của nhân dân. 

c) Thực hiện đồng bộ, tổng thể các giải pháp phi công trình và công trình 

trong công tác quản lý đê điều theo lộ trình, đảm bảo tính bền vững, an toàn và 

hiệu quả, hiệu lực thiết thực. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt sâu sắc và tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đê điều, Chỉ thị số 24/CT-

TTg ngày 07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý vi 

phạm pháp luật về đê điều; Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT ngày 25/02/2020 

của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ 

đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của các cơ quan, ban, ngành và 

người dân trong công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, 

bão. 

b) UBND các huyện, thị xã, thành phố, các sở, ban, ngành của tỉnh theo 

chức năng, chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn cho đê, đặc biệt 

là các vị trí đê xung yếu, trọng điểm; chuẩn bị sẵn sàng tổ chức phương án hộ 

đê, phương án ứng phó trong điều kiện xảy ra bão, lũ lớn, lũ kép theo phương 

châm “4 tại chỗ”. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình vi phạm pháp 

luật về đê điều trên địa bàn; việc vi phạm quyết định cho phép của các tổ chức, 

cá nhân có các hoạt động liên quan đến đê điều (xây dựng công trình, khai thác 

cát, …) kiên quyết ngăn chặn kịp thời, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 



3 

 

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo xử lý dứt điểm hành vi lấn 

chiếm mặt đê, mái đê, hành lang bảo vệ, lòng sông có nguy cơ gây ảnh hưởng 

đến an toàn đê và khả năng thoát lũ trước ngày 31/8/2020. 

d) Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan từ tỉnh đến 

cơ sở chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp xây dựng, cụ thể hóa 

thành kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT 

ngày 25/02/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, ngăn chặn, xử lý kịp 

thời các vi phạm pháp luật về đê điều. Huy động nguồn lực cả hệ thống chính 

trị, toàn xã hội cho công tác quản lý đê điều để chủ động xử lý những sự cố phát 

sinh đột xuất trước, trong mùa lũ, bão và tu bổ, nâng cấp các tuyến đê thiết yếu 

khác nhằm từng bước kiên cố, nâng cấp đồng bộ hệ thống đê, kè của tỉnh, góp 

phần quan trọng trong việc phòng chống thiên tai, bảo vệ tính mạng, tài sản của 

nhân dân. 

2. Nhiệm vụ 

a) Sở Nông nghiệp và PTNT: 

- Phối hợp với UBND cấp huyện kiểm tra, đánh giá hiện trạng hệ thống 

đê điều; xây dựng và triển khai phương án hộ đê theo phương châm "4 tại chỗ”.  

- Phối hợp với UBND các huyện tổ chức hướng dẫn lực lượng quản lý đê 

nhân dân thực hiện công tác tuần tra bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ theo quy 

định tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT để phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu đảm bảo an toàn cho hệ 

thống đê điều và báo cáo kịp thời khi xảy ra sự cố đê điều trên địa bàn. 

- Phối hợp chặt chẽ với UBND cấp huyện, các Ban Quản lý dự án tỉnh, 

huyện và các đơn vị liên quan: (i) tập trung mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ thi 

công công trình liên quan đến đê điều xong trước 31/8/2020 và có phương án 

bảo đảm an toàn cho công trình khi có lũ, bão; (ii) tăng cường kiểm tra, kịp thời 

phát hiện hành vi vi phạm, ngăn chặn kịp thời từ khi mới phát sinh; kiến nghị 

UBND cấp huyện xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm từng vụ vi phạm theo quy 

định của pháp luật. 

- Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi tổ chức hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có 

hoạt động liên quan đến đê điều tuân thủ nghiêm các quy định liên quan đến 

việc cấp phép đối với các hoạt động phải được cấp phép theo quy định của pháp 

luật về đê điều và giám sát việc thực hiện bảo đảm đúng quy định. Thường 

xuyên tổng hợp tình hình vi phạm và kết quả xử lý vi phạm về pháp luật về đê 

điều, kịp thời kiến nghị các địa phương tăng cường quản lý, ngăn chặn, xử lý vi 

phạm pháp luật về đê điều. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường: 



4 

 

Tăng cường kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép 

khai thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh cát sỏi lòng sông để đảm bảo không 

gây ảnh hưởng đến an toàn đê điều, yêu cầu đơn vị tổ chức tháo dỡ các đường 

công vụ phục vụ khai thác cát, san trả mặt bằng khu vực khai thác cát để không 

ảnh hưởng dòng chảy trên sông trước ngày 31/8/2020. 

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố:  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đê điều đến cộng đồng, 

nhất là các tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia đình ven đê. 

- Tập trung mọi nguồn lực khẩn trương khắc phục sự cố đê điều (vỡ đê, 

sạt lở mái kè, xói chân kè..) đã xảy ra trong các mùa lũ, bão trước và hoàn thành 

việc xử lý trước mùa lũ, bão năm 2020.  

- Tổ chức phát dọn cây cối trên mái đê, chân đê, trong phạm vi bảo vệ đê 

điều để phục vụ công tác kiểm tra và xử lý sự cố giờ đầu trong mùa mưa lũ. 

Khơi thông dòng chảy trên sông bảo đảm việc thoát lũ. Nạo vét, khơi thông các 

trục tiêu bảo đảm tiêu úng, thoát lũ. 

- Chỉ đạo Ban Quản lý dự án cấp huyện đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình đê điều, kịp thời đưa công trình vào sử dụng năm 2020. Trường hợp 

chưa hoàn thành phải xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho công trình khi 

có lũ, bão. 

- Chủ động xử lý những sự cố phát sinh đột xuất trước, trong mùa lũ, bão 

và gia cố các vị trí xung yếu nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố khi có 

lũ, bão. 

- Chuẩn bị vật tư dự trữ cho công tác hộ đê. Đồng thời phối hợp chặt chẽ 

với lực lượng quân đội đóng trên địa bàn để chuẩn bị công tác hộ đê. 

- Tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình vi phạm pháp luật về đê 

điều trên địa bàn; kiên quyết ngăn chặn, xử lý dứt điểm các hành vi vi phạm 

theo quy định của pháp luật.  

d) Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT, Ban Quản lý dự án giao 

thông, Ban Quản lý dự án các huyện, thị xã, thành phố:  

- Chỉ đạo các nhà thầu tập trung mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thi 

công công trình liên quan đến đê điều xong trước mùa mưa bão và xây dựng 

phương án bảo an toàn cho các công trình đê kè, cầu, cống, ngầm tràn đang triển 

khai thi công.  

- Chỉ đạo các đơn vị tiến hành tháo dỡ các đường công vụ phục vụ thi 

công công trình gây cản trở dòng chảy (đập dâng, cầu giao thông, đê kè) trước 

31/8/2020. 

đ) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, 

Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh và các tổ chức liên quan: 



5 

 

Phối hợp với các đơn vị, địa phương tham gia công tác chuẩn bị sẵn sàng 

hộ đê, chống lũ, bão; tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và 

quần chúng Nhân dân tích cực tham gia công tác xử lý sự cố đê điều.   

e) Các sở, ban, ngành khác:  

Theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao chủ động phối 

hợp, tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, đảm bảo an toàn đê điều và 

chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố theo chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ được giao căn cứ kế hoạch 

này và Chỉ thị số 1391/CT-BNN-PCTT ngày 25/02/2020 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT (phụ lục kèm theo) xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện; định kỳ, 

hàng năm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT 

trước ngày 15/9 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức quán triệt đến từng cán 

bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực hiện tốt 

công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão trên địa bàn 

tỉnh. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, nếu cần thiết sửa đổi, bổ sung 

những nội dung cụ thể, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 

quan đề xuất kịp thời về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND 

tỉnh xem xét, quyết định./. 

 

                                              



6 

 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHỈ THỊ SỐ 1391/CT-BNN-PCTT NGÀY 25/02/2020 CỦA BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

STT Nội dung Cơ quan/đơn vị chủ trì 
Cơ quan/đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Thời gian 

hoàn thành 

1 
Kiểm tra, đánh giá hiện trạng hệ thống đê điều trên 

toàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 

PTNT 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố 
31/8/2020 

2 

Hướng dẫn lực lượng quản lý đê nhân dân thực hiện 

công tác tuần tra bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ 

theo quy định tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN 

ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và PTNT để 

phát hiện và xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu đảm bảo 

an toàn cho hệ thống đê điều và báo cáo kịp thời khi 

xảy ra sự cố đê điều trên địa bàn 

Sở Nông nghiệp và 

PTNT 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố 
30/6/2020 

3 

Đẩy nhanh tiến độ công tác tu bổ, duy tu bảo dưỡng 

đối với hệ thống đê Đông và đê La Tinh, công trình 

kênh mương, đập tràn, hồ chứa bảo đảm an toàn 

trong mủa mưa, bão năm 2020 

Sở Nông nghiệp và 

PTNT 

- Chi cục Thủy lợi 

- Công ty TNHH Khai 

thác Công trình thủy lợi 

31/8/2020 

4 

Tăng cường kiểm tra, rà soát tình hình vi phạm pháp 

luật về đê điều; kiên quyết ngăn chặn, xử lý các 

hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

Sở Nông nghiệp và 

PTNT 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố 
31/8/2020 

5 

Rà soát, kiểm tra các đơn vị đã được cấp phép khai 

thác khoáng sản (cát) trên sông, yêu cầu đơn vị tổ 

chức tháo dỡ các đường công vụ phục vụ khai thác 

cát, san trả mặt bằng khu vực khai thác để không 

ảnh hưởng dòng chảy trên sông. 

Sở Tài nguyên và Môi 

trường 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố 
31/8/2020 



7 

 

STT Nội dung Cơ quan/đơn vị chủ trì 
Cơ quan/đơn vị phối 

hợp thực hiện 

Thời gian 

hoàn thành 

6 

Khắc phục sự cố đê điều (vỡ đê, sạt lở mái kè, xói 

chân kè..) đã xảy ra trong các mùa lũ, bão trước và 

hoàn thành việc xử lý trước mùa lũ, bão năm 2020 

UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, Ban Quản lý 

dự án Nông nghiệp và 

PTNT 

Các Ban Quản lý dự án 31/8/2020 

7 

Tổ chức phát dọn cây cối trên mái đê, chân đê, trong 

phạm vi bảo vệ đê điều để phục vụ công tác kiểm tra 

và xử lý sự cố giờ đầu trong mùa mưa lũ. Khơi 

thông dòng chảy trên sông bảo đảm việc thoát lũ. 

Nạo vét, khơi thông các trục tiêu bảo đảm tiêu úng, 

thoát lũ. 

UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Chi cục Thủy 

lợi (hệ thống đê Đông và 

đê La Tinh) 

UBND các xã có đê, kè 31/8/2020 

8 

Chủ động xử lý những sự cố phát sinh đột xuất 

trước, trong mùa lũ, bão và gia cố các vị trí xung 

yếu nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các sự cố khi 

có lũ, bão 

UBND các huyện, thị xã, 

thành phố 
UBND các xã có đê, kè 31/8/2020 

9 Chuẩn bị vật tư dự trữ cho công tác hộ đê  
UBND các huyện, thị xã, 

thành phố 
UBND cấp xã  31/8/2020 

10 

Xây dựng phương án bảo an toàn cho các công trình 

đê, kè đang triển khai thi công trước mùa mưa bão 

năm 2020 

- UBND các huyện, thị 

xã, thành phố 

- Ban Quản lý dự án 

Nông nghiệp và PTNT 

- UBND các xã, phường 

- Các đơn vị thi công 

của các công trình 

31/8/2020 

11 
Tiến hành tháo dỡ các đường công vụ phục vụ thi 

công công trình (đập dâng, cầu giao thông, đê kè)  

- Ban Quản lý dự án 

Nông nghiệp và PTNT 

- Ban Quản lý dự án Giao 

thông  

Các đơn vị thi công của 

các công trình 
31/8/2020 

 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-05-29T14:18:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-05-29T14:22:31+0700


		2020-05-29T16:32:55+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:47:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:47:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:47:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:47:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:49:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:49:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:50:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-01T09:50:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




